^a Hinc solo spatio interduere in presentia dell'orobista della B. si-
 chie. E' come monotypico sirole su tutto obliqua completa all'occhio del
 letore, rimanda per un errore materiale dell'Autografo.

^b La seconda lettera e' chiara recitata da non e.

^c ab alio quam predicto e' scritto in auctore; in a finale di alia usque
 lo spatio interduere e' si collega in linea con la seconda l. L'errore monoty-
 pico non risolve scaturazioni di parole e fa pensare che l'autografo abbia con-
 teso in errore materiale.

penam incurat tale creare decem libras honorarium, appli-
 canda eadem predicta, que proinde dicte pena missioi possit per
 rectores et consules vel maiorem partem eorum, si studium videbitur.
 Et quod quilibet potestas civitatis Bessonie, qui pro tempore est,
 vocatur et debet ab introitu sui officii predicta provisioni ferre
 pro civitate Bessonie, burgis et suburbis pro preceps communi
 Bessonie.

[XVIII.] Quod rector et consules vel duo ex eis quorum unus est
 rector possint procedere contra amans apostolis predicta et subditos
 et sua partes et condempnare r/abente).

Statuimus et ordinamus quod quilibet rector et consules, qui anno
 erant vel pro tempore erant vel duo ex eis ex quibus unus est rector,
 possint et valeant procedere contra amans et singulos artifices et
 subditos dicte artis et contra quatuordecim alios societas predicta
 et pro consulas et singulis eorum et consiliet eorum inobedientia^a et
 pro amantibus et singulis, in quibus predicti vel alter eorum fuerint
 per se vel aliam^b contra terminum statutarum dicte artis. Et possint eos
 et quolibet eorum condempnare vel punire secundum formam sta-
 tutarum dicte artis.

[XIX.] Quod rector et consules inveniatur proponere vel proposi fa-
 cere in societate predicta de statutis diligendis et aliis diversis
 capitulis rubricis.

Statuimus et ordinamus quod rector et consules vel duo ex eis,
 qui pro tempore erant, quorum unus est rector, tenentur quilibet
 anno de anno ianuarii proponere seu proposi facere in publico
 condempnacione dicte artis de statutis diligendis vel non, qui videre
 debent statuta artis et examinare, addere et minare et de novo
 statuta ponat melius creditur fore pro dicte artis et petitiones quo-
 libet per homines dicte societatis puestas, et que pergerint
 eorum in videre et examinare. Et quicquid fuerint, viderit et
 examinatorum in dicte congregacione viderit et tenet et debet
 quod firmulari in dicte congregacione viderit et tenet et debet
 observari, non obstante aliquo statuto vel infrascriptione. Et ipsa
 statuta et ordinamenta societatis predicta tunc fieri quare fieri talia
 eorum posse facere observare et ea approbari facere secundum formam
 statutarum communi Bessonie, pena arbitrio rectoris et consulum et
 eorum successorum inferenda et dicte societati applicanda. Possit

^a Le lettere in le fine di parola sono scritte in rosso. L'errore monotypico
 risole che non sono scritte alle lettere rosse.
^b alioi vel totis.

reus quilibet ius de societate predicta quomodo voluerit et alia quocumque causa rectoris et consualibus palam negatibus quolibet privilegio tendente ad facta vel pro factis vel negotiis dicte artis spectante que predicti rector et consuales vel rector cum uno vel multis illas recipiant, illas legi faciant in publica consuetudine societatis predictae et ibi scripturari cum fabis albis et nigris. Et quicquid facultatum et forarum fuerit pro maiorem partem eorum solent et tenent et executioni mandant. Et quocumque causa aliqui predicti vel reformandi occurrerit rectori et consualibus dicte artis occasione dicte artis quod rector et consuales vel rector cum uno vel multis transantur et debent precipere suscipere dicte artis ad alios eorum quod possint consualibus et singulis dictam artem consualibus quod tali die et ora (conveniendo diebus et orari) debent venire ad consuetudinem dicte artis. Et ipsae vel maiores partes societatis condantur in loco deputato vel deputando pro ipsa arte et ibi legi et scribi facere quicquid apud fuerit per nosmet ipsos dicta arte et dictas rector et consuales dicte artis vel alii de dicta societate fecerit et preparavit et quod servaverit faciendum pro ipsa arte. Ad que congregacionem aliqui interdictis vel hospitiis societatis predictae vel non scriptis in matricula societatis predictae venire non audent nec possunt, sub pena viginti solidorum honestorum pro quolibet et quolibet vice subsecuta et applicanda in supra. Et nichilominus prohibentur et hospitiis expellere tenentur de dicta congregacione rector et consuales.

[XX.] De electione assessorum et de eorum officio et subre rectoris.

Statutum et ordinatum quod rector et consuales societatis predictae eligere debeant infra octavo die ab intratu sui officii summorum sexum numerum ad minus vel duos proest declaraverint (ultimo) rector et consuales, qui numerus sint boni et fideles. Et licet unusquisque ad secretum Dey evangelicae, tamen scripturis in nomine domini rectoris vel consualibus, ipsorum officium bene et legitime exercere et in secretis ambulationis et relationibus semper ubi secretum et sigillis debet quibus reddatur ius et status alio diebus quibus fuerit ad decorem societatis ardeat venire et alibi, secundo quod rector et consuales vel notario seu alio officialibus dicte societatis videlicet. Et omnia que sibi commissa fuerint a rector et consuales in secreto retinere secreto donec fuerint publicati et istius fideliter retinere precepta a rector et consuales dicte societatis eis facta vel ab aliquibus alio officialibus dicte societatis ad eorum

^a Le lettere h e la prima e sono scritte in oscura. All'extremo sommo del foglio apponendo una l e una o.
^b Sulla prima e parte di pagina.

officia spectantia observare et fideliter adimplere, sub pena arbitrio rectoris et consualibus imponenda et satisfanda. Qui numerus habere debeant pro eorum salario et mercede, si duo fuerint infra octavo diebus illas honestorum et si unus fuerit, habeat sex libras honestorum. Et percipiant ipsi mercedi sive assu sine duo fuerint, hoc modo videlicet: quatuor denarios parvos pro quolibet ebullitione et de quolibet precepto cuiuscumque conditionis octo denarios parvulos et de quolibet tempore duodecim denarios parvulos et a quolibet qui intraverit societatem predictam duodecim denarios parvulos. Qui numerus solvi non possunt nec debent de civitate Bononie causa stradi per duos vel tres dies nec octavo diebus que solbitur ius, sine bonitate et voluntate rectoris vel consualibus vel partis eorum, de qua Bononia scriptura publica apponere debent manus iustificationis dicte societatis, sub pena arbitrio domini rectoris et consualibus vel maiori partis eorum imponenda et exigenda.

[XXI.] De modo et forma intrandi societatem predictam et quantum salvere debent et de eorum sacramentis et fidelitate.

Statutum et ordinatum quod quilibet volens intrare societatem predictam tenentur et debent solvere prima et ante omnia infra scriptam quantitatem pecunie (sic) manerio societatis predictae et infra describitur videlicet. Quia si pater, avus, paterfamilias, frater vel patruus fuerit de societate predicta, solvat et salvere debeat intrantem dicte societati solidos viginti honestorum. Si vero pater, avus, patruus, frater vel patruus vel alius eorum non fuerit de societate predicta et fuerit habitator civitatis Bononie pro decem annis continuatis, solvat et salvere debeat novem intrantem societatis predictae decem denarios auri. Si vero talis volens intrare societatem predictam non fuerit civis vel non habitaverit decem annis continue in dicta civitate Bononie, solvere debeat novem intrantem dictam manerio recipiant in supra viginti quinque denarios auri. Si vero talis volens intrare societatem predictam fuerit apertus artis predictae per quinque annos novissimis predictis, solvere debeat novem intrantem manerio societatis predictae quinque denarios auri. Et solvant notarii dicte societatis quinque solidos honestorum quilibet intrare volens et supra societatem predictam. Et postea se presentare debent eorum dominis rectori et consualibus societatis predictae et se scribi facere notario dicte societatis. Et postea se presentare^a in corpore dicte societatis coram dominis rectori et consualibus societatis et ibi examinari^b debeant per quatuor bonos viros, allegandos in corpore societatis predictae per dominum rectoris et consuales de bonitate et sufficientia ipsorum, et si appoverint et operantur artem strici. Et inter dictas quatuor approbati vel improbi debeant per scripturam latere eos

^a La prima e rinde corretta de una e.
^b La lettera i finale è scritta in oscura. All'extremo sommo del foglio una e.

fœderum cum labis albis et nigris. Et si talis volens intrare societatem
 predictam per dictas quantas vel maiorem partem eorum fuerit repre-
 sentatus, in dicta condensatione presentari non possit nec in dicta congrega-
 tione admitti. Si vero fuerit approbatus per dictas quantas bonitas
 vel maiorem partem eorum, tunc et non tunc presentari debet in corpora
 societatis predictæ et in dicta congregatione et eorum benedictionibus
 socialibus predictis in dicta congregatione existens talis volens intrare, si
 approbatus in dicta congregazione existens talis volens intrare, si
 approbatus fuerit per duas partes vel ultra benedictionem extensam
 in congregatione predicta, tunc et non tunc talis reprobatas ex deo
 benedictione predicta amplius scripturam non possit nec admitti. Si vero
 fuerit approbatus per duas partes bonitatem societatis predictæ in dicta
 congregazione existens, et tunc et non tunc licentiam debet et men-
 tionem pretere eorum demum rectore et consiliis vel maioris parti
 eorum modo et forma infrascripta videlicet, a loco ego talis (et ceteri)
 artum predictum bona fide, sine fraude et dolo, fideliter et legitime
 eorum et ipsam actum manuteneo et argere in loca data et loca
 et bonos ipsius societatis manuteneo et conservare, et dare operam
 pro virtutibus efficiam, et ad hoc et ad dicta ars et societatem de bono et
 melius operari, et ipsius artis negotium procurare et gerere in nichil
 et cum ulloqueque necesse fuerit prout melius et utilius ipsi arti
 credidero expedire licita potest. Et statuta, reformationes et positiones
 societatis predictæ factas et factas et que deinceps fieri vel compla-
 tur et que in ipsarum qualibet continerentur actus et ab
 eorum omni exceptione et defensionibus liris vel factis remota. Et omnia
 precepta michi facta per rectorem et consules et alios officiales societa-
 tis predictæ observare possit in eis continerentur ratione artis pre-
 dictæ et considerare bona fide, sine fraude. Et id quod considerat boni-
 tatem pro arte predicta et eandem michi impositas firmatas societas
 societatis quousque de dictorum rectoris et consularum processerit
 tunc. Et si aliquis fuerit ad aliquam officium dictæ artis seu salutem
 multatam rectoris seu illud faciam rectoris foream statum societa-
 tionem et ordinamentorum bona fide prout melius et utilius
 congruere dictæ arti et. Quo sacramento prebitis et solutis predictis
 facta et observata predicta observari et facere, et illi debet per meum
 societatis predictæ in matricula et in matriculis actum debet
 Bonitas predictæ ad emanare actum quam matriculam societatis pre-
 dictæ volens fieri in cartis memoratis et in ea scribi omnia in-
 terim societatis predictam manu artium et notariis societatis predictæ
 Quo matricula remaneat debet per matriculam societatis predictæ
 qui pro tempore fuerit,

§ Supra nel testo la parola et eorum benedictionibus societatis predictæ è
 dicta congregazione extensam, che abbiamo espresso.

§ Intesa i rectoris della corrispondente matricola.

§ Nella prima e nella 2.ª officii licet expressamente non s'è.

§ La seconda è il secreto de una e.

§ La parola i rectoris coverta da una e.

[XXII.] Quod rector et consules vel unus ex eis per octo dies ante
 eorum curiam officii tenentur stare in domo societatis vel eius vicinis
 qualibet die semel cum matriculis societatis et examinare omnes bonitas
 et alia facere que in statutis continerentur et ceteris.

Statutum et ordinamentum, ad hoc et omnia et singula dicta officii
 negotia recte procedant, quod rector et consules vel alius eorum, qui
 pro tempore erunt, tenentur et debent octo diebus ante eorum curiam
 officii una cum matriculis societatis predictæ stare et manum qualibet
 die curiam, nihil esset adque festum, in domo artis vel vicinis aut
 aliorum vicinis stantibus et videre et examinare omnia bonitas et
 bonitas tempore ipsorum officii pro debito et ipsi bonitas possunt
 perire et mandare quod de dictis bonitas extra debeant. Et si de dictis
 bonitas extra malitiam vel non poterint, libere benedictionem in
 quo conscripti sunt rectori et consiliis necesse infra octo dies ab extra
 eorum officii tenentur presentari et videlicet denunciare quod presentari
 et presentari et talibus qual statuta et ordinamentum dictæ societatis et
 processum facti contra ipsos contra ipsos bonitas observantur et non
 cessant. Et omnia debent processum actum et scripturas observare factis
 tempore eorum officii, et omnia bonitas poterint et que ex forma
 dictæ artis terminantur debent, sub pena centum solidorum benedictionem
 per successores eorum et tempore consilium electionis fende
 de rectoris et consularum. Et ipsa die electionis fende tenentur et de-
 bent dicti rector et consules legi facere statuta societatis predictæ
 per matriculam societatis predictæ, videlicet statuta quod legitur de
 rectoris et de processum facta contra rebellem dictæ societatis
 rectoris, et omnia omnia officiales dictæ societatis in dicta congrega-
 tione electionum et omnes incompletas tempore eorum officii
 factas que salute non essent. Quo condempnationem eorum que fieri
 deinceps per dictos rectoris et consules vel aliquem eorum subli de-
 bent infra viginti dies terminando a die condempnationis predictæ
 fende, salvo si malis vel rectoris terminas per fandum aliorum
 dictæ societatis ad solvendum condempnationem elegerit faciendo
 non esset ordinatum, quo tunc debet observari que condempnationem
 subli debent manere dictæ artis semine dictæ societatis recipiendi

§ per (in compendio) è scritto nelle questo interlineam.

§ La prima è è scritto su carta. E'esso condempno non rivela trace
 di archivo.

§ La prima è è scritto su carta. E'esso condempno non di rivela.

§ et su carta. E'esso condempno non di rivela.

§ et su carta. E'esso condempno non di rivela.

§ et su carta. E'esso condempno non di rivela.

§ et su carta. E'esso condempno non di rivela.

§ et su carta. E'esso condempno non di rivela.

infra dictam bonitatem, sub pena quatuor eius¹ quod condempnatus reperitur².

[XXIII.] De pena inopinate inobedientibus rebuic.

Statutum et ordinatum quod quilibet de dicta societate et arte et quilibet alius tam masculus quam feminus tam esse viginti quinque annis et tam filius familiae quam pater familiae subditus dictae arti et societati et rectori et consulis et consiliis dictae arti tunc et hinc statutorum et ordinamentorum et reformationum artis predictae factorum et faciendorum quasi ex forma statutorum et ordinamentorum vel reformationum contentorum ac donatorum civitatis factis vel faciendis vel quocumque alio modo subditis tenentis et debet rectori et consulis obedire et omnia et singula precepta, iussa et abstracta seu sententias tunc pro eis quatuor annis per dictam societatem vel consules dictae artis vel aliam vel alias officiales dictae artis facta, lata, sententia et abstracta executione servare vel vel facti ad artem predictam quocumque³ modo pertinentis attendere, observare et adimplere, sub pena et poenis que in ipis constituantur. Et siquis exstat et personales litteras per unum ex consulis dictae artis et veritas oriam ipis rectore et consulis ad petitionem aliorum sui creditoris et non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ex forma aliorum statuti dictae societatis infra terminum in citacione contentum, decemz mester⁴ et consules mandabunt tuncz dictae arti quod debet pignus predictum sine extorsione contumaciter pro quantitate decem solidorum honorarium et ipsam pignus massario dictae artis presentare. Quod pignus et nulla modo restitatur, nisi prime compensacioni ad respondendum condicere et subverti massario dictae societatis nomine huiusmodi quinque solidos honorarium pro eius contentantia⁵. Si vero levitatus non fuerit, extoretur illis vice per unum ex consulis dictae artis. Et si non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ut supra ad eius defensionem, pignus tunc et procedatur contra eum ut supra dictum est de extato et tuncz refugio etiam expensas contentacionis. Et siobstantiam postulare creditore mittatur tuncz ad domum dicti extati qui precipua eadem vel aliam suam familiam vel dispendio. Quod ipse vel alius delinctor pro eo infra terminum statutorum per rectorem et consules vel dea eis in quibus sit⁶ necesse delinctor contra rectori et consulis dictae artis comparere ad respondendum infra mandando audiam et quantitatem poenali⁷ quasi petit sine reu vel

¹ et un mester, l'anno condempnacione non est conditum.

² Et littere reperitur non debent esse nunc. Alioquin condempnacione operi non est et iusticia facta et non p. et non le forte et non t.

³ Repetitur vel deo, non debet la dicta reprensione esse iudice de mactone dicta n.

⁴ quatuordecim vel septem.

voluntate antequam sit absolutus intelligitur recessio manus net(ari) dictae societatis scripta cum scripturis, legitime celebrata, partito facto ad perpetuam rei memoriam volumus reperiri.

[XXIV.] De iure reddendo per rectorem et consules de expensis refugionis et aliis diversis capitulis rebuic.

Statutum et ordinatum quod quilibet de dicta societate et arte et quilibet alius tam masculus quam feminus tam esse viginti quinque annis et tam filius familiae quam pater familiae subditus dictae arti et societati et rectori et consulis dictae arti tunc et hinc statutorum et ordinamentorum et reformationum artis predictae factorum et faciendorum quasi ex forma statutorum et ordinamentorum vel reformationum contentorum ac donatorum civitatis factis vel faciendis vel quocumque alio modo subditis tenentis et debet rectori et consulis obedire et omnia et singula precepta, iussa et abstracta seu sententias tunc pro eis quatuor annis per dictam societatem vel consules dictae artis vel aliam vel alias officiales dictae artis facta, lata, sententia et abstracta executione servare vel vel facti ad artem predictam quocumque¹ modo pertinentis attendere, observare et adimplere, sub pena et poenis que in ipis constituantur. Et siquis exstat et personales litteras per unum ex consulis dictae artis et veritas oriam ipis rectore et consulis ad petitionem aliorum sui creditoris et non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ex forma aliorum statuti dictae societatis infra terminum in citacione contentum, decemz mester² et consules mandabunt tuncz dictae arti quod debet pignus predictum sine extorsione contumaciter pro quantitate decem solidorum honorarium et ipsam pignus massario dictae artis presentare. Quod pignus et nulla modo restitatur, nisi prime compensacioni ad respondendum condicere et subverti massario dictae societatis nomine huiusmodi quinque solidos honorarium pro eius contentantia³. Si vero levitatus non fuerit, extoretur illis vice per unum ex consulis dictae artis. Et si non comparuerit ipse vel alius pro eo qui non sit prohibitus comparere ut supra ad eius defensionem, pignus tunc et procedatur contra eum ut supra dictum est de extato et tuncz refugio etiam expensas contentacionis. Et siobstantiam postulare creditore mittatur tuncz ad domum dicti extati qui precipua eadem vel aliam suam familiam vel dispendio. Quod ipse vel alius delinctor pro eo infra terminum statutorum per rectorem et consules vel dea eis in quibus sit⁴ necesse delinctor contra rectori et consulis dictae artis comparere ad respondendum infra mandando audiam et quantitatem poenali⁵ quasi petit sine reu vel

¹ Et littere ex et il segno simile e. 3 del rimpedio di campo sono in tutto. Alioquin condempnacione conditum la littere q.

² Et littere B. iudicio e. contenta della condempnacione mactone.

³ Segue segno pignus.

⁴ et ad lecto per un mester mactone dell'ammortamento.

factam et scriptam massa aut(juratum) dicte artis factam potest in
 qua sit scriptam nomen debitoris citandi, nomen creditoris vel ipsius
 parentis quaestulata seu censoris dicte civitatis, aliquis habebit
 pro nullum et nullatenus. Et predicto sic citato et solenniter
 rescripto non impediatur non aliquo preo ad rias defensionem, tunc
 5 rector et notarius predicti ipsi terminis per nos statutis elapsis
 scripserit mandata firmam presentis statuti facta, precipiant nuncio
 dicte artis quod rias eridit in burgo dicte artis et societatis per
 notarios hancorum, magistrorum dicte artis et subdilectores. Et facta eridit,
 insensitum ipsi de scribitur in libro artis per notarium dicte artis
 10 in burgo de quo burgo extra non possit, nisi satisfecit dicte arti
 dicte quaestione predicta in) pro qua hancorum est et expressa hancorum
 et nunc sunt in consensu. Et solvitur nuncio dicte artis quibus
 que solidam hancorum nuncio hancorum). Si vero creditur voluerit
 15 | hancorum nunc et dicte artis ad nos petitionem in libro hancorum
 petitionem dicte artis conscriptam in alio libro hancorum nuncio
 hancorum super petitis consensu hancorum per notari in) officio hancorum
 hancorum nuncio hancorum facere exemplum per dictas notarios dicte artis
 et consensu hancorum. Et notarius dicte artis exemplum dare debet,
 20 dammodo illi talis hancorum sua et conscriptis in societate hancorum
 et matricula ipsius artis quare exemplum in dicte libro consensu hancorum
 hancorum facere non possit nec sibi licet, nisi de consensu et voluntate
 hancorum notarii, consensu et hancorum consensu dicte artis vel notarii
 25 partis eorum consensu licet non cum talis alio et nuncio et notari
 est legitime creditus). Si vero creditur solvitur hancorum nunc hancorum
 et dictum est, tunc rector et consules dicte artis, citato debent
 et instanti nunc), pignoralis faciant pro quantitate). A creditore petitis,
 30 si vero debitor infra diescentis comparuerit et confensus fuerit, illi
 sine debitor infra diescentis rector et consules vel duo ex eis precipiant
 dicte debitor quod satisfaciat eadem creditore quaestioneque sit quanti
 35 tate predicta). Et fuerit ad terminum diem diem, nisi creditore
 consensit sponte quod eadem debitor non rias ad solvendum dilatare
 dicte terminis cedat. Et si ad terminum non solvitur, elapsis terminis
 40 prodatore omnia eius et dictum est ad voluntatem creditore pignoralis
 vel hancorum). Si autem creditur cum suo debitor in consensu
 non fuerit super quaestione, re vel facta que non debent differri per
 veremorem, omnino illud et alio subpignoralis licet rector et
 45 consules vel duo ex eis ad rias debent utrique parti terminum
 statum seu diem et perceptoris ad probandum de eorum suo super
 ipsa quaestione infra quem actus dari debent intentionem nunc villegit
 vel per litteras et probare de suo suo tunc per scripturam quam
 per dictas scribitur, et rias rias. Et elapsis terminis per dictas rias

1 Super super paragrapho.
 2 Super super paragrapho.
 3 Cui ad nota.
 4 Et debitor si non consensit de uno r.
 5 Super super paragrapho.

reus et consules vel duo ex eis in quibus sit rector et adesse possit,
 ipsam quaestione definire et terminare) tassantur vincula sacramentalia
 ponat debent. Et si convenerit fuerit reus, sit vidua perceptio de
 solvendo et dictum est supra de debitor confesso. Si vero quaestio erit
 5 ita difficilis quod necesse esset haberi consilia sapientis et preterea
 infra dictam tempus consilia super dicta quaestione cum quibuscumque
 consilio possit habere consilia super dicta quaestione cum quibuscumque
 que sapientibus subaverit tunc infra civili quam deestant et tunc
 10 nunciaturam quam factam religionis civitate Bononie unius vel plurium
 et eis apparuerit convenire propterea eorum vel aliorum eorum
 iudicium et sententia et terminacioni committit. Nec detineat aliqua
 quaestio que occurrerit nunc dictis rector et consules occasione aliqua
 15 reus rei ad artem sicuti spectantis aliquibus sapientibus consensibus
 et terminacione possit committi, ad deliberacionem cum dictis fratribus
 et sapientibus ad dictam est istos non intentionem terminare et sententia
 20 tunc nunciaturam hancorum equitatem et licet et statuta dicte artis et de
 notari parti eorum videbitur concessio. Et deinceps et ordinem quod
 rias) videri iocenter satis expressis notione in rias et scripturis infra
 actum factis eorum rector et consules in rias et scripturis infra
 25 predictis diem postquam vitas fuerit et causa determinata fuerit per
 predictos, nisi per nos solidam hancorum nuncio nuncio dicte artis
 subvota per dictam vitas alio subvota. Et subvota per
 predictis expressis pignoralis subvota ad voluntatem obtinentis
 30 debent). Deinceps autem et ordinem quod omnes quaestiones centes
 solidam hancorum vel ab inde infra, que agnoscitur causa dicte
 rector et consules per aliquos consensu in rias dicte artis
 35 tunc, debent debent et terminis intentionem et rias notari et
 quare predicti rector et consules creditore licet aliquem et
 licet licet et veritas, nisi vero aliter vellet sacramentum deferre).
 Si vero quaestio viginti solidam hancorum et ab inde infra agnoscitur
 40 notari eorum eis per subvota dicte artis vel alio sua consensu in
 matricula dicte artis, intentionem per sacramentum diffini debent et
 debent). Deinceps tamen quod in quaestione quaestione, facto vel negotio,
 que vel quod diffini debent per sacramentum que veritate inter
 45 aliqua matriciam conscripta in matricula dicte societatis et ante
 et aliquas alias non conscripta in dicta matricula dicte societatis, semper
 debent differri sacramentum notari predicta seu aliter parti possit
 differri equis magistrorum et iudicum viderit). Deinceps etiam et
 ordinem quod super quibuscumque quaestioneque rias

1 Et debitor si non consensit de uno rias. Cuius intentionem
 non rias tunc ad arbitrium.
 2 Cui ad nota.
 3 Cui ad nota.
 4 Super super paragrapho.
 5 Super super paragrapho.
 6 Cui ad nota. Super super paragrapho.

titatis vel facti semper fieri debeant productiones per testes vel per infra-
scripta seu alias scripturas quibus factis valent adhiberi seu per iura-
mentum si oportet. Et debent esse libri mercatorum seu statusis mercatorum
cunctarum scripturarum in matricula dictae societatis et excerpentes continen-
tes dictam artem contra omnes et singulos subditos dictae artis et eam sacra-
mente sub se de novo protestando, si verum est et sine scriptura decesserit,
sibi pari¹ adversa productione faceret. Contrarium et occasione alio-
rum facti vel rei ad artem predictam pertinentis. Contra vero omnes et
singulos mercatores et homines civis vel forenses et undecunque sint
etiam semper etiam debent libere mercatorum super quibuscumque quaestio-
nibus relationibus quantitate rei vel facti occasione artis predictae
et ad bonum autem spectantibus de voluntate et concessione dictorum mercatorum
et consensu et eorum sacramenta ab eis mercatore de novo protesta-
to de verum esse et sine scriptura iurandi, salvo nisi pars adversa
productionem faceret in contrarium de quorum voluntate et sacramen-
tis mercatorum ad respondentem contra volentes et adductum per tes-
tes vel iura mentem scriptura scriptura manu notari (servari) nostre artis. Item
itaque etiam et confessio quod quilibet laborator et laboratoris et sub-
ditus tunc mandabatur quare forensis in quocumque ministerio dictae
artis tenetur dictae mercatori et consensibus obediens. Et quod maritus
pro uxore et mater pro marito, pater pro filio et filius pro patre sub
eius potestate esset et mater pro filio vel filia sua et ipsi pro eo,
si uxorem haberent², et frater pro fratre vel sorore, si alium habu-
issent, tenentur occidere dictae artis occasione de iustitia so-
quendo. Et deinceps omnia pro alio obligatus esse intelligat
eandem necessitati se si legitime³ aliter personaliter obligatus pro
omnibus et singulis ad dictam artem spectantibus etc. Huiusmodi autem
et conditiones quod nullas de dicta arte vel subditis dictae artis vel sub-
ditis modo aliquo subdat vel procurator citari facere aliquem de dicta
arte vel subditis aut subditum dictae artis vel quocumque aliquam re-
re eis contra aliquos officialibus mercatorum Bonaie in palatio dicti
mercatorum vel extra occasione⁴ alienatis rei ad dictam artem pertinentis,
sive coram notario et consensibus mercatorum et nisi de voluntate, con-
sensu et iustitia dictorum mercatorum et consensu vel maiore partis eorum,
scriptura publicis de dicta libertate et voluntate manu notari (servari) nostre
artis, posse videri subdatur mercatorum pro rectoribus et consensibus
dictae artis servanda, infra terminis dies postquam eis vel maioribus
partibus fuerit denunciatus. Et nichilominus relinque debet ad standum et
litigandum sub dicta societate et consensibus. Et quod nullas de predictis
debeat sibi habere licentiam vel causam, nisi coram dictis rectoribus et con-
sensus mercatorum alienatis rei ad artem predictam spectantibus et post-
quam iurata fuerit causa vel quocumque coram eis, sub dicta pena. Item

¹ Moverit ad rem, mandando il compendio delle lettere etc.
² Et a sua iure iurata de sua etc.
³ occasione ad rem, mandando il capo abbreviato che indica l'assente
delle lettere etc.

dictatus quod aliqui qui non sit conscriptus in matricula societatis
vel subditus ipsius artis non reddatur licet, nisi prius societati pro-
bitum accuratorem de viginti quinque libris bonorum et plus et eorum
subdito notitia et consensu vel maiore partis eorum de stando et pa-
re iure mandatis dictorum mercatorum et consensu et de respondendo de
iure eis vel eis eorum vel quibus⁵ tunc litigaverit sua litigare voluntate
dictae artis seu subdito ipsius artis qui si aliquis potest vellet. Quo occu-
ritas esse debet de beneficiis dictae⁶ artis, si pignus non dederit eius
valeri quo voluntate rector et consensu vel maior pars eorum, Item
decessit et concessio quod siquis de dicta societate et arte sua subditus
artis vel aliquis non subditus vel discipulus voluntate pignus exemptio
dictae societatis et artis pro quocumque quantitate, respondeat per
dantem notitia et consensu in quinque solidis bonorum pro qua-
libet ratione. Item dictatus et conditiones quod quilibet qui pignus
habetur bonorum rector et consensu pro quantitate viginti quinque
libras bonorum vel ab ipse infra tenetur et debet exigere et
habeat pignus infra dies quindecim a die percepti sibi facti etc.⁷ Si vero
pignus fuerit pro quantitate que excedat sumam predictam, tenentur⁸
et debet exigere dictam pignus in mensem a die percepti sibi facti per
rextorem et consensu vel per magistrum dictae societatis et artis eorum vel
alium sui discipulo vel familiari. Et si ad dictam tenentur non exigenti
dicta pignora, rector, consensu vel duo ex eis illo tempore termino tenen-
tatur et debeant dare licentiam credituri, si interverit ex vendendi, sur-
rogandi⁹, alienandi, pignorandi et obligandi et apte se pro ista penam
retineri oportet ad integram satisfactionem debiti et expensarum facta-
rum occasione predicta. In quibus summas supradictas debitis et casibus
et aliis victis videri tenetur expensas reflexive in dictum etc., salvo
semper quod quando creditur¹⁰ voluntate dicta pignora vendere, alienare,
pignorare vel obligare, tunc tenentur et debent primo favore extare
debitorem pro conceptione dictae artis¹¹, secundum inventum vel licet non in-
ventum quod veniat¹² ad videendum vendere, obligare vel pignorare dicta
pignora eidem debitori accepta ad petitionem¹³ talis sui creditur, i no-

⁴ Et occasione a iurata concessa de sua etc.
⁵ Cui non tenet.
⁶ La lettera e i risulta essere de sua etc.
⁷ La lettera e i risulta essere de sua etc.
⁸ La lettera e i risulta essere de sua etc.
⁹ Moverit ad rem, mandando la linea superaddita che indica la successione
delle lettere etc.
¹⁰ La lettera e risulta essere de sua etc.
¹¹ La lettera e risulta essere de sua etc.
¹² La lettera e risulta essere de sua etc.
¹³ Moverit ad rem, mandando la linea superaddita che indica l'assente
delle lettere etc.

sumando creditores et diem aliquo venditorum et alienationem et obligatorie sine abscisa non abstant. Et si quos terminis citationis predictae, creditores possit ad ipsam solvendum ipsos pignores vendere, alienare, obligare vel pignorem. Et omne gravamen, dampnum (non) et expensam sine incursam quam aliquos amicum sicut et oportet in preiudicium dicti debitoris, etiam faciat dicta¹ pignora. Et si voluerit creditore ipsa pignora posse se pro parte restituere, non debent fieri estimari consuetudo dictae artis vel illi sua illis esse vel quibus necerit et consuetudo faciat in casu pars certam contrahenti. Et pro ipsa estimatione qua ordinata fuerit in solutione debiti vel partis ipsae sibi insuperare usque ad non excurrentes quantitates debiti et expensarum factorum in casu, si estimatio usque ad dictas summas debiti ascendit vel usque ad non partem debiti quae estimatio pignorum ascendit, salvo semper quod dictas creditore debitor non possit pignorem vel obligare pro maiori quantitate quae sibi debita sunt et expensa. Si vero ea voluerit vel pro se restituere pro maiori summa vel estimatione quam sibi debita sunt tenetur et debet locum dandi² et restituere debitor predicto residua eius quod superest a debito et expensa de ipsa estimatione pignorum. Et si pignora sua essent sufficiens pro quantitate petita eadem creditore, omne summa in residua eorum dictam debitorum et eius heredes et bona sui et esse intelligatur reservatas. Et quod dicitur³ est de pignore distrahendo intelligatur esse dictam de bonis debitoris separando et petitionem creditore. Si qui vero processum executionis iudicium existit facti sine representari contra formam presentis statuti et ordinamenti, ipsa iure sunt capta irrita⁴ et pro non facta habentur et revocantur. Et revocari debent expensis facientis vel facti facientis predictae contra formam dicti statuti. Et presentia statuta in quolibet sui parte debent⁵ observari.

[XXV.] De modo recipiendi dantam pro dicta arte ad possessionem rubricae.

Statutum et ordinamentum quod rectore et consules, qui intendent in habendo tenentur singulis annis, tenentur et debent infra unum mensem ab introitu eorum officii proponere seu proponi facere la, m. pax societatis predictae de recipiendo unum dantam ad possessionem⁶ pro esse rubricae et pro congregatione fundi de hereditate societatis predictae. Et si aliquis de dicta societate fuerit electus iudicium vel processu

¹ dicta dicta ad nota.

² Et littera xij non scribitur in rector. Affirmatio inchoat per rudiem rescripta cum non computat di quibus litteris L. c. h.

³ Cod. ad nota.

⁴ Et secundo e e de secundo i non scribitur in rector. Affirmatio inchoat per rudiem rescripta cum non computat di quibus litteris L. c. h.

⁵ Cod. ad nota.

⁶ La littera a rudiem correctis de una e, obediendum il tenentur est in anno.

ator dictae artis vel societatis predictae ad aliquam regenda fundi societatis predictae, nullatenus se excoisio possit vel aliquid opponere propter quod privatur a iudicium vel processione societatis predictae, nisi iusta et rationabilis causa eum vel eos excuset, sub pena excoisio sollemnem benedictionem auferenda ad supra et applicanda societati predictae.

[XXVI.] De non offendendo aliquem de dicta societate rubricae.

Ad hoc ut vinculum fraternitatis et amoris unitas et societas condicio sinceritas vigint inter socios dictae artis, statutaris et ordinamentis quod nullus de dicta societate modo⁷ aliquem vel ingratum possit, subdit vel persequatur offendere vel offendi facere aliquem de dicta societate et arte vel subditum dictae artis sicut vel facto sine dano auxilium, consilium vel favorem aliter offendentem vel offendere facientem aliquem de dicta⁸ societate et arte vel subditum, pena et benedictione sollemniter et consilium vel maiore partis eorum secundum qualitates facti et conditiones personarum auferenda.

[XXVII.] De pena imposito illi qui locat ad apprehendam artem ad aliam civitatem vel locum r/obisic).

Item statutum et ordinamentum quod nullus de dicta societate audiat vel persequatur ire ad aliquam civitatem, locum, villam vel contram in quibus non artem non fuit esse oppositi dictam artem, sub pena decretum litterarum benedictionum. Et sit in banco dictae societatis de quo sum non possit, nisi solvat dictas decimas libras benedictionum transmissio dictae societatis, quo pena sufferri debet ab ipso.

[XXVIII.] Quod socii obligati tenentur in solidum et de offis dicitur capitula rubricae.

Statutum et ordinamentum quod quocumqueque, faciat duo vel plures, de arte dictae predictae non dicitur vel dicitur sicut memento tam maiore quae minores vel socii vel fratres et tunc se obligaverit aliam societatis predictae vel aliter persone occasione aliterum emptiois dictae vel laborum ipsorum seu artis predictae vel aliterum aliterum necessitate tam per scriptam privatam eura ipsam scriptam quam per instrumentum proscriptum vel aliam scriptam publicam vel alio quocumque

⁷ mo vel toto, tunc aliam signa di abbreviatione.

⁸ La littera a rudiem correctis de una e. De die quod dicitur de offis e il primo e numerus in parte del tutto dicitur de offis e ad il compendium de un tratto ordinamentis, il secundo, etiam e mo di scribere, e stato aggiunto.